1

关于公布《江苏省首批百项专科护理
技术目录》的通知

各有关单位：

依据《江苏省“十四五”护理事业发展规划》的要求，

为进一步推进医疗机构专科护理技术标准化、服务同质化，

我会受省卫生健康委医政处委托，于 2024 年在各分支机构

专业委员会推荐的 183项专科护理技术中，遴选出首批具有

代表性的专科护理技术 50 项（见附件），现将目录予以公

布。

附件：2024 年江苏省首批百项专科护理技术目录

江苏省护理学会

2024年 12月 31日

苏护会〔2024〕54 号

2

附件

2024 年江苏省首批百项专科护理技术目录

序号 推荐专委会 项目名称

1
手术室护理专委会

ECMO 辅助下手术患者转运技术

2 围手术期体温管理技术

3
妇产科护理专委会

双胎妊娠经阴道分娩接产技术

4 孕妇盆底肌普拉提小球运动技术

5
急诊急救护理专委会

骨髓腔输液护理技术

6 急诊严重创伤患者体温管理技术

7

重症护理专委会

俯卧位通气技术

8 人工气道气囊压力监测技术

9 机械通气患者雾化吸入技术

10 经口气管插管患者口腔护理技术

11

静脉治疗护理专委会

PICC 置入技术

12 超声引导下 PICC 置入技术

13 心腔内电图定位 PICC 置入技术

14 中等长度导管置入技术

15
伤口造口失禁护理专委会

术前造口定位技术

16 结肠造口灌洗技术

17 综合淋巴消肿技术

18 消化内科护理专委会 炎症性肠病患者中药灌肠护理技术

19 呼吸内科护理专委会 无创正压通气护理技术

20
内分泌科护理专委会

胰岛素注射并发症评估技术

21 胰岛素泵皮下置入技术

3

22 动态血糖监测技术

23
普外科护理专业委员会

消化液回输护理技术

24 腹内压测量技术

25
肿瘤护理专委会

肿瘤药物外溢防护技术

26 放射性皮炎防护技术

27 化疗药物外渗处理技术

28 骨科护理专委会 密闭式骨牵引针眼护理技术

29

神经外科护理专委会

成人腰大池引流护理技术

30 声门下吸引技术

31 床旁盲插鼻肠管置管技术

32 可视内镜下鼻肠管置管技术

33 老年护理专委会 自由饮水训练技术

34 中医及中西医结合护理

专委会

循经推拿手法通乳技术

35 子午平衡罐技术

36 肾内科护理专委会 腹膜透析患者腹腔压力测量技术

37
泌尿外科护理专委会

持续膀胱冲洗引流液颜色评估技术

38 原位新膀胱冲洗技术

39 心胸外科护理专委会 心脏手术患者围术期容量监测技术

40 传染病护理专委会 人工肝治疗护理技术

41 血液净化护理专委会 动静脉内瘘穿刺与维护技术

42
康复护理专委会

改良容积粘度评估技术（VVST-CV）

43 B 超引导下膀胱容量压力测定技术

44
介入护理专委会

经皮肝穿刺胆道引流管维护技术

45 肝动脉置管持续灌注化疗护理技术

46 口腔科护理专委会 口腔四手操作护理配合技术

4

47 眼科护理专委会 睑板腺按摩技术

48 耳鼻咽喉科护理专委会 鼻腔冲洗技术

49
整形烧伤科护理专委会

吸入性损伤患者人工气道护理技术

50 烧伤患者卧翻身床俯卧位吸痰技术

抄送：省卫健委医政处